08/06/22, 14:07 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209068&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2

De : Andre Martins
<andre.martins@uffs.edu.br>

Assunto : Fwd: URGENTE!!! MUDANÇA DE
INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF.
RICARDO YAMAZAKI-Resposta até dia
09/06

Para : sgc ls <sgc.ls@uffs.edu.br>

Zimbra sgc.ls@uffs.edu.br

Fwd: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

ter, 07 de jun de 2022 10:54
Marcia

De: "Andre Martins" <andre.martins@uffs.edu.br>
Para: "Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Laranjeiras do Sul"
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de junho de 2022 10:33:28
Assunto: Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA
O PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

Professor Alexandre, concordo com a indicação do Prof. Ricardo

Atenciosamente

André Martins
Técnico de Laboratório
Coordenação Adjunta de Laboratórios
Campus Laranjeiras do Sul
(42) 3635-0027

De: "Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Laranjeiras do Sul"
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>
Para: "Aline Pomari Fernandes" <aline.fernandes@uffs.edu.br>, "Roberson
Dibax" <roberson.dibax@uffs.edu.br>, "Gian Machado de Castro"
<gian.castro@uffs.edu.br>, "Claudia Giongo" <claudia.giongo@uffs.edu.br>,
"Andre Martins" <andre.martins@uffs.edu.br>, "mariaeduarda almeida16"
<mariaeduarda.almeida16@gmail.com>, "tainara costa"
<tainara.costa@estudante.uffs.edu.br>
Cc: "Ricardo Key Yamazaki" <ricardo.yamazaki@uffs.edu.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de junho de 2022 10:29:46

ANEXO
ATA Nº 02-CCCBL-LS-UFFS-2022 - 20.05.2022

COLEGIADO

08/06/22, 14:07 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209068&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/2

Assunto: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

Prezados membros do colegiado, docentes, técnicos e discentes, bom dia!!!
Precisamos resolver urgentemente uma pendência em relação ao
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, então contextualizamos o ocorrido para
entendimento do grupo! Durante o período de candidatura da prof. Silvia
Romão para o programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA detectou-se uma
inconsistência do currículo em licenciatura com os aspectos legais do edital n.
23 e portaria n. 82. Não há atendimento aos requisitos previstos no artigo 28 no
item 7 da portaria, inviabilizando a sua indicação. Essa circunstância ocorreu
após a última reunião de colegiado, o qual gerou ata com a indicação da
professora, para registro e encaminhamentos. Após o ocorrido, a coordenação
de curso realizou uma consulta direcionada ao professor Ricardo Yamazaki
para possível indicação, devido a experiência em licenciatura, PIBID e algumas
outras atividades previstas no edital. Na ocasião o mesmo se prontificou a
compor o grupo que desenvolverá a proposta para o programa RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA. Tendo em vista que a ata foi redigida em momento anterior a
nova indicação (EM ANEXO PARA CONSULTA), o professor Ricardo Yamazaki
substituiria a Profa.Silvia Romão, e portanto há a necessidade de inclusão do
seu nome para encaminhamentos. Segundo a pró-reitoria de graduação
precisamos enviar a ata da reunião com essa indicação ATÉ O DIA 10/06,
contudo seria necessário realizar uma reunião somente para essa tarefa.
A título de acelerar os tramites e evitar a necessidade de convocar uma reunião
em caráter extraordinário, somente para executar essa demanda, consulto aos
membros do colegiado que estiveram presentes na última reunião de
colegiado, se podemos aprovar a indicação do professor Ricardo Yamazaki
mediante consulta/resposta por email, e inclusão dessa ressalva na última
ata...Em caso de resposta "SIM" peço aos membros que por gentileza enviem
por email a resposta ATE O DIA 09/06 (quinta-feira) se houver concordância
com esse procedimento da coordenação de curso de Biologia, para os
endereços: cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br e sgc.ls@uffs.edu.br

RESSALVA QUE SERÁ INCLUÍDA NA ATA:
Tendo em vista que a ata foi redigida em momento posterior, para registro e
encaminhamentos, o nome da professora Silvia Romão não pode permanecer
indicado por não ter todos os requisitos exigidos, desta forma foi indicado o
nome do professor Ricardo Key Yamazaki para a coordenação do RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA e o Colegiado APROVOU a indicação, mediante
consulta/resposta por e-mail que encontram-se anexos.

Agradeço desde já a compreensão

Professor Alexandre Monkolski
Coordenador do curso de Graduação Ciências Biológicas - Licenciatura
Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Laranjeiras do Sul
Contato:(42) 93300-1597

08/06/22, 14:06 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209085&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2

De : Gian Machado de Castro <gian.castro@uffs.edu.br>
Assunto : Indicação para Residência Pedagógica

Para : cienciasbiologicas ls
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>

Cc : sgc ls <sgc.ls@uffs.edu.br>

Zimbra sgc.ls@uffs.edu.br

Indicação para Residência Pedagógica

ter, 07 de jun de 2022 11:36
Marcia

Concordo com a indicação do professor Ricardo Yamazaki substituiria a Profa.Silvia
Romão para o programa de RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, conforme consulta por e-mail
pela coordenação de curso de Ciências Biológicas. Segue, abaixo, a cópia do e-mail de
consulta.

Atenciosamente,

Prof. Gian Machado de Castro
Doutor em Física
Universidade Federal da Fronteira Sul
Campus Laranjeiras do Sul - PR

Cópia do e-mail:
"
Prezados membros do colegiado, docentes, técnicos e discentes, bom dia!!! Precisamos
resolver urgentemente uma pendência em relação ao RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA,
então contextualizamos o ocorrido para entendimento do grupo! Durante o período de
candidatura da prof. Silvia Romão para o programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
detectou-se uma inconsistência do currículo em licenciatura com os aspectos legais do
edital n. 23 e portaria n. 82. Não há atendimento aos requisitos previstos no artigo 28 no
item 7 da portaria, inviabilizando a sua indicação. Essa circunstância ocorreu após a
última reunião de colegiado, o qual gerou ata com a indicação da professora, para
registro e encaminhamentos. Após o ocorrido, a coordenação de curso realizou uma
consulta direcionada ao professor Ricardo Yamazaki para possível indicação, devido a
experiência em licenciatura, PIBID e algumas outras atividades previstas no edital. Na
ocasião o mesmo se prontificou a compor o grupo que desenvolverá a proposta para o
programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA. Tendo em vista que a ata foi redigida em
momento anterior a nova indicação (EM ANEXO PARA CONSULTA), o professor Ricardo
Yamazaki substituiria a Profa.Silvia Romão, e portanto há a necessidade de inclusão do
seu nome para encaminhamentos. Segundo a pró-reitoria de graduação precisamos
enviar a ata da reunião com essa indicação ATÉ O DIA 10/06, contudo seria necessário
realizar uma reunião somente para essa tarefa.
A título de acelerar os tramites e evitar a necessidade de convocar uma reunião em
caráter extraordinário, somente para executar essa demanda, consulto aos membros do
colegiado que estiveram presentes na última reunião de colegiado, se podemos aprovar a
indicação do professor Ricardo Yamazaki mediante consulta/resposta por email, e
inclusão dessa ressalva na última ata...Em caso de resposta "SIM" peço aos membros
que por gentileza enviem por email a resposta ATE O DIA 09/06 (quinta-feira) se houver
concordância com esse procedimento da coordenação de curso de Biologia, para os
endereços:cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br e sgc.ls@uffs.edu.br

RESSALVA QUE SERÁ INCLUÍDA NA ATA:

08/06/22, 14:05 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209094&tz=America/Sao_Paulo 1/1

De : TAINARA DA SILVA COSTA
<tainara.costa@estudante.uffs.edu.br>

Assunto : MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO
PROF. RICARDO YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

Para : cienciasbiologicas ls
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>, sgc ls
<sgc.ls@uffs.edu.br>

Zimbra sgc.ls@uffs.edu.br

MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

ter, 07 de jun de 2022 13:03
Marcia

Olá Boa tarde
Concordo com a indicação do Professor Ricardo Yamazaki para compor a coordenação do
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA  em Biologia

Att: Tainara Silva Costa

08/06/22, 14:04 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209107&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2

De : Aline Pomari Fernandes
<aline.fernandes@uffs.edu.br>

Assunto : Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO
DE DOCENTE PARA O PROGRAMA
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO
PROF. RICARDO YAMAZAKI-Resposta até
dia 09/06

Para : Coordenação do Curso de Ciências
Biológicas - Laranjeiras do Sul
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>,
Secretaria Geral de Cursos - Campus
Laranjeiras do Sul <sgc.ls@uffs.edu.br>

Zimbra sgc.ls@uffs.edu.br

Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

ter, 07 de jun de 2022 14:15
Marcia

Prezado Prof. Monkolski,

Sim. Estou de acordo com a indicação do Prof. Ricardo Key Yamazaki.

Att.
Prof. Aline

De: "Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Laranjeiras do Sul"
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>
Para: "Aline Pomari Fernandes" <aline.fernandes@uffs.edu.br>, "Roberson
Dibax" <roberson.dibax@uffs.edu.br>, "Gian Machado de Castro"
<gian.castro@uffs.edu.br>, "Claudia Giongo" <claudia.giongo@uffs.edu.br>,
"Andre Martins" <andre.martins@uffs.edu.br>, "mariaeduarda almeida16"
<mariaeduarda.almeida16@gmail.com>, "tainara costa"
<tainara.costa@estudante.uffs.edu.br>
Cc: "Ricardo Key Yamazaki" <ricardo.yamazaki@uffs.edu.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de junho de 2022 10:29:46
Assunto: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

Prezados membros do colegiado, docentes, técnicos e discentes, bom dia!!!
Precisamos resolver urgentemente uma pendência em relação ao
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, então contextualizamos o ocorrido para
entendimento do grupo! Durante o período de candidatura da prof. Silvia
Romão para o programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA detectou-se uma
inconsistência do currículo em licenciatura com os aspectos legais do edital n.
23 e portaria n. 82. Não há atendimento aos requisitos previstos no artigo 28 no

08/06/22, 14:03 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209239&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2

De : Roberson Dibax
<roberson.dibax@uffs.edu.br>

Assunto : Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE
INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF.
RICARDO YAMAZAKI-Resposta até dia
09/06

Para : Coordenação do Curso de Ciências
Biológicas - Laranjeiras do Sul
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>, sgc
ls <sgc.ls@uffs.edu.br>

Zimbra sgc.ls@uffs.edu.br

Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

qua, 08 de jun de 2022 12:37
Marcia

Boa tarde.

Estou de acordo.

Prof. Dibax

De: "Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Laranjeiras do Sul"
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>
Para: "Aline Pomari" <aline.fernandes@uffs.edu.br>, "Roberson Dibax"
<roberson.dibax@uffs.edu.br>, "Gian Machado" <gian.castro@uffs.edu.br>,
"Claudia Giongo" <claudia.giongo@uffs.edu.br>, "Andre Martins"
<andre.martins@uffs.edu.br>, "mariaeduarda almeida16"
<mariaeduarda.almeida16@gmail.com>, "tainara costa"
<tainara.costa@estudante.uffs.edu.br>
Cc: "Ricardo Key Yamazaki" <ricardo.yamazaki@uffs.edu.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de junho de 2022 10:29:46
Assunto: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

Prezados membros do colegiado, docentes, técnicos e discentes, bom dia!!!
Precisamos resolver urgentemente uma pendência em relação ao
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, então contextualizamos o ocorrido para
entendimento do grupo! Durante o período de candidatura da prof. Silvia
Romão para o programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA detectou-se uma
inconsistência do currículo em licenciatura com os aspectos legais do edital n.
23 e portaria n. 82. Não há atendimento aos requisitos previstos no artigo 28 no
item 7 da portaria, inviabilizando a sua indicação. Essa circunstância ocorreu

08/06/22, 14:00 Zimbra

https://webmail.uffs.edu.br/h/printmessage?id=209243&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2

De : Claudia Giongo
<claudia.giongo@uffs.edu.br>

Assunto : Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE
INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF.
RICARDO YAMAZAKI-Resposta até dia
09/06

Para : Coordenação do Curso de Ciências
Biológicas - Laranjeiras do Sul
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>

Cc : sgc ls <sgc.ls@uffs.edu.br>

Zimbra sgc.ls@uffs.edu.br

Re: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

qua, 08 de jun de 2022 13:24
Marcia

De acordo. Att.
_______________________________________________________________
_____________________
Professora Claudia Giongo
Mestre em Botânica e Doutora em Ciências: Botânica
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, Campus Laranjeiras do Sul
Bloco Docentes/Administrativo, Sala 213, BR 158, Km 405, CEP 85301-970,
Laranjeiras do Sul - PR

De: "Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Laranjeiras do Sul"
<cienciasbiologicas.ls@uffs.edu.br>
Para: "Aline Pomari Fernandes" <aline.fernandes@uffs.edu.br>, "Roberson
Dibax" <roberson.dibax@uffs.edu.br>, "Gian Machado de Castro"
<gian.castro@uffs.edu.br>, "Claudia Giongo" <claudia.giongo@uffs.edu.br>,
"Andre Martins" <andre.martins@uffs.edu.br>, "mariaeduarda almeida16"
<mariaeduarda.almeida16@gmail.com>, "tainara costa"
<tainara.costa@estudante.uffs.edu.br>
Cc: "Ricardo Key Yamazaki" <ricardo.yamazaki@uffs.edu.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de junho de 2022 10:29:46
Assunto: URGENTE!!! MUDANÇA DE INDICAÇÃO DE DOCENTE PARA O
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA...INDICAÇÃO PROF. RICARDO
YAMAZAKI-Resposta até dia 09/06

Prezados membros do colegiado, docentes, técnicos e discentes, bom dia!!!
Precisamos resolver urgentemente uma pendência em relação ao
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, então contextualizamos o ocorrido para
entendimento do grupo! Durante o período de candidatura da prof. Silvia
Romão para o programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA detectou-se uma